
 

     

 

 
                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 
Ταχ. Δ/νση 
 
Πληροφορίες 
Tηλέφωνο 
e-mail 

:Λεωφ. Α. Συγγρού 150
 176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ
:M.Γάσπαρη 
:210 – 928 7250
:mgaspari@minagric

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 
προϊόντος (εντομοκτόνο)
δηλώσεις προφύλαξης

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις : 

α) του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β)  του ν. 2690/1999 «Κύρωση τ

γ) του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα τα άρθρα 45 και 46

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 20

τροποποίηση τoυ παραρτ

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων 

abamectin μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα.

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό

της έγκρισης της δραστικής ουσίας 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής.

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13

«με εντολή Προϊσταμένου/

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19

 

  1/5 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα,  31/3/2023
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2482

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Λεωφ. Α. Συγγρού 150 
176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ 

928 7250 
minagric.gr  

ΠΡΟΣ: 
 
 
 
 
 

 Nufarm GmbH & Co. KG

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Κ&Ν Ευθυμιάδης Μ. ΑΒΕΕ

l.vellis@efthymiadis.gr

e.maragoudaki@efthymiadis.gr

 

με αριθ. 14553 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
όνο) INVERT 1,8 EC (δ.ο. abamectin) ως προς 

δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία των καταναλωτών.»  
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
 

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

(ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

και 46 αυτού. 

Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/198 της Επιτροπής της 30
ης 

Ιανουαρίου 2023 

παραρτήματος II του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων 

μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/515 της Επιτροπής της 8
ης

 Μαρτίου 2023 για την ανανέωση 

της έγκρισης της δραστικής ουσίας abamectin. Σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

ύ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

 

31/3/2023 

2482/67914 
  
  

  

Nufarm GmbH & Co. KG 

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Κ&Ν Ευθυμιάδης Μ. ΑΒΕΕ 

vellis@efthymiadis.gr  

e.maragoudaki@efthymiadis.gr ) 

ου φυτοπροστατευτικού 
ως προς το φάσμα δράσης, τις 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ου Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

(ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

Ιανουαρίου 2023 για την 

II του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων της ουσίας 

Μαρτίου 2023 για την ανανέωση 

. Σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

ΑΔΑ: ΨΩΩΥ4653ΠΓ-ΣΨΝ



   

       2/5 
 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 10495/120044πε/4-3-2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

14553 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) ΙΝVERT 1,8 

EC  (δ.ο. abamectin), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τις με αριθ. πρωτ. 2482/67914/6-3-2023 και 3109/82203/17-3-2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14553 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) INVERT 1,8 EC (δ.ο. abamectin), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 10495/120044πε/4-

3-2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία των καταναλωτών.  

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως κατωτέρω:  
 
 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Κ.εκ./ 

στρέμ

μα 

(max) 

Κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

ΦΡΑΟΥΛΑ 

(θερμοκηπίου) 

(FRAAN) 

Ακάρεα:  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP) 

(Phytonemus 

pallidus - TARSPA)  

 

Λιριόμυζα 

(Liriomyza spp. - 

LIRISP) 

15 -

100 

50 -100 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών  

 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

2/7 

ΤΟΜΑΤΑ 

(θερμοκηπίου) 

(LYPES) 

Ακάρεα:  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP) 

(Polyphagotarsone

mus latus - 

HEMTLA)  

 

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. - 

LIRISP) 

15 -

100 

50 -100 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών 

 

 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

3/7 

ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ 

(θερμοκηπίου) 

(SOLME) 

Ακάρεα :  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP)  

 

15 -80 50 -80 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών 

 

3/7 

ΑΔΑ: ΨΩΩΥ4653ΠΓ-ΣΨΝ



   

       3/5 
 

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. - 

LIRISP) 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

 

 

 

ΑΓΓΟΥΡΙ 

(CUMSA), 

ΑΓΓΟΥΡΑΚΙ 

(CUMSG), 

ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ 

(CUUPG) 

(θερμοκηπίου) 

Ακάρεα:  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP) 

 

Λιριόμυζα  

(Liriomyza spp. - 

LIRISP) 

15 -

100 

50 -100 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών 

 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

2/7 

ΠΕΠΟΝΙ 

(CUMME), 

ΚΑΡΠΟΥΖΙ 

(CITLA), 

ΚΟΛΟΚΥΘΑ 

(CUUMA) 

(θερμοκηπίου) 

Ακάρεα:  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP)  

 

 

Λιριόμυζα 

(Liriomyza spp. - 

LIRISP) 

15 -

100 

50 -100 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών 

 

 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

2/7 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 

(θερμοκηπίου) 

(NNNZZ) 

Ακάρεα:  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus spp. - 

TETRSP)  

Πανόνυγχος 

(Panonychus spp.- 

METTSP) 

 

 

Λιριόμυζα 

(Liriomyza spp.) 

15 -

100 

50 -100 30 -100 Ψεκασμοί με την 

εμφάνιση των 

πρώτων κινητών 

μορφών  

 

 

 

 

 

Ψεκασμός με την 

εμφάνιση της 

προσβολής 

3/7 

Παρατηρήσεις: 

Οι μεγάλες δόσεις εφαρμόζονται όταν υπάρχουν μεγάλοι πληθυσμοί. 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά 

P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/γυμνές φλόγες/θερμές επιφάνειες. 

Μην καπνίζετε. 
P243: Να λαμβάνονται μέτρα προφύλαξης κατά των ηλεκτροστατικών 

εκκενώσεων. 

Ρ260: Mην αναπνέετε ατμούς/ εκνεφώματα. 

Ρ270:  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ501  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε εγκεκριμένες εγκαταστάσεις 

διάθεσης αποβλήτων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά ενδύματα και μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση. 

Φοράτε κατάλληλα γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά την εφαρμογή 

σε θερμοκήπια 

ΑΔΑ: ΨΩΩΥ4653ΠΓ-ΣΨΝ



   

       4/5 
 

Sp1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.   

Spe 8 Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες 

συλλέγουν. Αποσύρετε ή καλύψτε τις κυψέλες κατά τη διάρκεια της 

εφαρμογής. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν όταν τα ζιζάνια είναι ανθισμένα. 

Σε καλλιέργειες θερμοκηπίου θα πρέπει να περάσουν 4 ημέρες από την 

εφαρμογή του σκευάσματος και την εξαπόλυση εντόμων επικονίασης στα 

θερμοκήπια και 14 ημέρες για την εξαπόλυση ωφέλιμων εντόμων. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

  

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες 
 
(Θερμοκηπίου) 

Ημέρες 

 Μελιτζάνα, τομάτα, αγγούρι, αγγουράκι, 

κολοκυθάκι, φράουλα, πεπόνι, καρπούζι, 

κολοκύθα 

3 

 

 
 
 

ΙΙ Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την αριθμ. 10495/120044πε/4-3-2016 

απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με την οποία χορηγήθηκε η 
με αριθ. 14553 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φ.π. INVERT 1,8 EC, ισχύουν τα  
παρακάτω :  

1. H τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα 

καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται έως την 

01.04.2023. 

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους υπεύθυνους διάθεσης, τα 

καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης επιτρέπεται έως την 1.9.2024.  

3. Οι χρήσεις στις πιπεριές (υπαίθρου), στο μαρούλι (υπαίθρου) και στη 

σκαρόλα(πικρίδα)/πλατύφυλλα αντίδια δεν επιτρέπονται από 01.04.2023.  

4. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων με την παλαιά ετικέτα (εκτός από τις χρήσεις 
που αναφέρονται στο σημείο 3), επιτρέπεται από τους επαγγελματίες χρήστες έως 

την 1.10.2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΩΥ4653ΠΓ-ΣΨΝ



   

       5/5 
 

 
ΙΙΙ 1. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή 

λιανικής πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να 

χρησιμοποιεί κάθε πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις 

τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

2. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των 

καταστημάτων χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την 

παρούσα απόφαση τους επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι 

πραγματοποιήθηκε η ενημέρωση αυτή στο αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του 

εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης. 

3. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος 

οφείλουν να συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίηση του 

φάσματος δράσης. 

 

 

 
 

ΙV Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. 14553 άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος INVERT 1,8 EC.  

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

          
 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΩΥ4653ΠΓ-ΣΨΝ


		2023-04-03T11:27:21+0300
	Athens




